
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

DUCHOVNÍ CESTA 
 

Tři principy pro duchovní život 
Vybráno ze Satsangu 16.2.2010  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Óm Šrí Paramátmane Namaha    

Nemůžeme zažívat mír, dokud v nás panuje vnitřní chaos, neustále podléháme 
různým výkyvům  a jsme plni nejrůznějších problémů. Naše mysl je roztěkaná, stále 
se v ní honí nějaké, často konfliktní myšlenky, jsme zmítáni svými vášněmi, touhami, 
hněvem, žárlivostí, popřípadě i nezájmem o to žít. Dokud se z těchto vnitřních 
problémů nevymaníme, strádáme. Jediným způsobem, jak se lze těchto problémů 
zbavit, je následovat duchovní cestu.  

Proto se, prosím, věnujte duchovnímu tréninku. Vytrvejte v sebeanalýze a  ve svém 
srdci se nepřestávejte obracet o pomoc k nekonečné, nepoznané, věčné Energii, 
nazývané Bůh.  

V ášramu velikého světce Svámího Šarnánandžího se zpívávalo jedno velmi hezké 
dvojverší, které obsahuje podstatu celé duchovnosti:  

„Poslyšte tajemství celého lidského života a potom ho ve svém životě následujte. 
Podstatu všeho lze vyjádřit třemi principy: služba světu, hledání sebe sama a láska 
k Němu.“ 

� Dokud si nevypěstujete postoj být nápomocní druhým, nemůžete dosáhnout 
vnitřního míru. I zvířata se starají o dobrý pocit v žaludku a těší se z různých dalších 
věcí. I psi, vepři, oslové či koně se zaměstnávají svým tělem. V čem by potom byl 
rozdíl mezi lidskými bytostmi a zvířaty? Lidé mohou pomáhat druhým. Služba světu 
neboli zaměřenost na dobro pro druhé je prvním základním principem pro život.  

� Druhým principem je hledání, kým skutečně jsme. Pro hledání svého Já existuje  
několik metod. Jednou z nich je negativní postup – vylučování všeho, čím nejsme. 
Hledající si uvědomuje, že není tělem, není svými smysly, není myslí, není intelektem 
ani egem. Kým tedy jsme? Odhalte to. Prostřednictvím tohoto negativního postupu se 
dostáváme hlouběji do své vlastní existence. 

� Třetím principem je láska k Němu. Láskou k Němu se myslí ke komukoli či 
čemukoli, co považujete za Boha. Je v pořádku, ať už se obracíte ke Krišnovi, ke 
Kristovi, k Rámovi, ke svatému Františkovi z Assisi, k jakémukoli guruovi nebo ke 
komukoli jinému. Nezáleží ani tolik na tom, ke komu se obracíte, podstatné jsou vaše 
pocity, vaše oddanost a odevzdání se. Světci nám odhalují pravdu, že tím nejvyšším 
stavem, který se může v člověku rozvinout, je poznání, že neexistuje nic jiného než 
Bůh. Tento princip je popsán i v Bhagavadgítě: „Vásudeva sarvam“. Všechno je Bůh.  

Toto poznání přichází až nakonec. Než k tomu dojde, nechť je pro vás Bohem 
alespoň váš manžel, váš otec, vaše matka, dítě či přátelé. Je potřeba odněkud začít. 
Spatřovat v druhých Boha znamená být ochotni jim s oddaností, úctou a láskou 
posloužit. Nestačí jen uctívat Boha, uctívání se naplní teprve ve službě.  



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

Láska k Bohu neznamená, že byste přestali mít rádi lidi. Mějte lásku i k lidem, ale 
spatřujte v nich Boha.  

Toto jsou tedy tři důležité principy pro duchovní cestu. 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


